
ГКОУ «Специальная (коррекционная) УТВЕРЖДАЮ
общеобразовательная школа№22» приказ № 375 от 28.12.2018
357808 Ставропольский край, директо колы
Георгиевский район, ст. Незлобная, ф)]; / Т.А.Лущай/
ул. Ленина, 224 8(87951)4-21-65 /Е-шаі1: пе21<ог22@уап‹1ех.ги

ПОРЯДОК
бесплатного пользования образовательными, метоцическими и

научными услугами учреждения работниками
ГКОУ «Специальная (коррекционная) общеобразовательная

школа №22»

1. Общие положения
1 . 1 . Настоящий Порядок определяет бесплатное пользование

образовательными, меТОДическими и научными услугами ГКОУ «Специальная
(коррекционная) общеобразовательная школа №22» (далее —— образовательное
учреждение) работниками.

1.2. Настоящий Порядок разработан на основании;
— Трудового кодекса Российской Федерации (глава 26),
- Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации» (пункт 8 часть 3 статьи 47), п.19.34 Приложения к рекомендациям
письма от 01.04.2013 № ИР-170/17, регламентирует бесплатное пользование
педагогическими работниками образовательными и методическими услугами ГКОУ
«Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа №22».

1.3. Доступ педагогических работников к вышеперечисленным услугам
осуществляется в целях качественного осуществления ими педагогической,
методической, научной или исследовательской деятельности.

1.4. Настоящий Порядок ДОВОДИТСЯ руководителями структурных
подразделений до сведения педагогических работников при приеме их на работу.

2. Порядок пользования педагогическими работниками образовательны-
ми услугами

2.1. Педагогические работники имеют право на получение образовательных
услуг по программам повышения квалификации, профессиональной переподготовки
по профилю профессиональной деятельности не реже чем один раз в пять лет.

2.2. Педагогические работники имеют право на аттестацию на добровольной
основе на соответствующую квалификационную категорию и получение её в случае
успешного прохождения аттестации.

2.3. Педагогические работники, при условии положительного решения
директора образовательного учреждения и в случае наличия финансовых средств,
имеют право на бесплатное обучение по дополнительным образовательным
программам, основным программам профессионального обучения, реализуемым
образовательным учреждением.



2.4. Для обучения по программам, указанным в пункте 2.2. настоящего
Порядка, педагогический работник обращается с заявлением на имя директора
образовательного учреждения.

2.5. В течение месяца педагогический работник должен получить ответ на
свой запрос о возможности получения им запрашиваемой услуги или
мотивированный отказ.

3. Порядок пользования педагогическими работниками метоцическими
услугами ,

3.1. Педагогические работники имеют право на бесплатное пользование
следующими методическими услугами:
— использование методических разработок, имеющихся в образовательном
учреждении;
— методический анализ результативности образовательной деятельности по данным
различных измерений качества образования;
— помощь в разработке учебно—методической и иной документации, необХОДимой
Для осуществления профессиональной деятельности;
— помощь в освоении и разработке инновационных программ и технологий;
— участие в конференциях, проблемных и тематических семинарах, методических
объединениях, творческих лабораториях, групповых и индивидуальных
консультациях, педагогических чтениях, мастер-классах, методических выставках,
других формах методической работы;

'

— получение методической помощи в осуществлении экспериментальной и
инновационной деятельности.

3.2. С целью получения данных услуг педагогический работник обращается с
соответствующим мотивированным письменным обращением на имя своего
руководителя.

В течение месяца педагогический работник должен получить ответ на свой
запрос о возможности получения им запрашиваемой услуги или мотивированный
отказ.

4. Порядок пользования педагогическими работниками научными
услугами:

4.1. Педагогические работники имеют право на получение бесплатных
научных услуг и консультаций по вопросам:
- подготовки документов для участия в различных конкурсах, оформления грантов
Российского фонда фундаментальных исследований (РФФИ), грантов Минобрнауки
Российской Федерации и пр.;
- выполнения хозяйственных договорных работ;
- выполнения научных исследований и разработок на современном научно—
техническом уровне.

4.2. Педагогические работники имеют право на бесплатную публикацию
научных и иных материалов в сборниках материалов научных и иных конференций
(семинаров) проводимых в образовательном учреждении, при условии компенсации
затрат связанных с публикацией со стороны работодателя.



4.3. Для получения данных услуг педагогический работник обращается с

соответствующим мотивированным письменным обращением на имя своего
руковоцителя.

В течение месяца педагогический работник должен получить ответ на свой
запрос о возможности получения им запрашиваемой услуги или мотивированный
отказ.

Старшая вожатая т% О.А.Сколотян

С Порядком бесплатного пользования образовательными, методическими и
научными услугами учреждения работниками ОУ ознакомлены:

Гребенщикова О.Ю. - Оэ]; Слушкова Л.В. - %%
Аксененко С.В. — с% Митрясова Э.В. - 4/
Привалова И.В.- М Никольская С.В.

Здориченко Т.Д- 71‚/ СошНикова Л.И. -

Иванова В.П.- @ / Амириадис Т.И.-

]1/1/ /""Лисицына Д.Н. - Шайда Т.А. - )» „

Карелина ТИ.- /// Херувимчук В.В. - 1%
Черва В.И. - 72Г Иванова Т.А. - “#
Назина Е.М.—%; Зайченко Т.П. — ОЙ”
Фокина Е.В. -%% ХазароваЮ.С. - 93%;

(



ГКОУ «Специальная (коррекционная) общеобразовательная
школа№22»

Приказ

от 28.12.2018 № 375

ст. Незлобная

Об утверждении Порядка бесплатного пользования
образовательными,методическими и научными
услугами учреждения работникамиОУ

На основании Трудового кодекса Российской Федерации (глава 26),
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации» (пункт 8 часть 3 статьи 47), п.19.34 Приложения к рекомендациям
письма № ИР-17О/ 17, протокола от 30.11.2018 № 2 педагогического совета и в
целях качественного осуществления педагогическим работникам педагогической,
методической, научной или исследовательской деятельности, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок бесплатного пользования
образовательными, методическими н научными услугами учреждения
работниками ОУ (далее — Порядок).

2. Сколотян О.А., старшей вожатой, довести до сведения всех участников
образовательного процесса содержание прилагаемый Порядок.

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы Г.;/У/ Т.А.Лущай


